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فارس و نمایندگان مجلسشرکت صنایع پتروشیمی خلیج نشست هم اندیشی مدیرعامل 
جمعی از نمایندگان مجلس از جمله 
اعضای فراکسیون نظارت بر صنعت نفت، 
گاز و پتروشیمی مجلس شورای اسلامی در 
با محمد شریعتمداری، مدیرعامل  نشستی 
گروه صنایع پتروشیمی خلیج  فارس، نیازها 
و چالش های صنعت پتروشیمی و راه های 
بهبود و توسعه آن را مورد بحث و بررسی 
قرار دادند. به گزارش روابط  عمومی شرکت 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس، در این 
نشست، محمد شریعتمداری از توجه و 
اهتمام نمایندگان حاضر به ویژه فراکسیون 
نظارت بر صنعت نفت، گاز و پتروشیمی 
درباره مسائل این صنعت قدردانی کرد و 
گفت: نهاد قانون گذاری، نقش تعیین کننده 
در حیات اقتصادی و اجتماعی یک کشور 
ایفا می کند. چنانچه روند قانون گذاری با 
اشراف کارشناسی و علمی به واقعیت ها، 
نیازها و مشکلات حوزه های مختلف 
پیش نرود، چرخه امور کشور دچار مشکل 
می شود. کما اینکه پاره ای از نابسامانی ها در 
صنعت پتروشیمی به ویژه گسست عمیق 
در زنجیره ارزش این صنعت از غفلت یا 
ضعف کارشناسی قانون گذاری های گذشته 
ناشی می شود. مدیرعامل شرکت صنایع 
پتروشیمی خلیج  فارس در ادامه به تشریح 
جایگاه صنعت پتروشیمی در شرایط امروز 
پرداخت و گفت: پتروشیمی به معنای 
واقعی نیروی محرکه و پیشران اقتصاد کشور 
است و حفظ و ارتقای این جایگاه، توجه و 
حمایت جدی نمایندگان را می طلبد. او در 
این راستا با بیان ظرفیت ها و توانمندی های 
گروه صنایع پتروشیمی خلیج  فارس گفت: 
این مجموعه سرشار از نیروی انسانی کارآمد 
و خلاق است و همه دستاوردهای تولیدی 
که امروز در عسلویه و ماهشهر می بینید، 
نمایانگر استعداد و توانایی نیروهای صاحب 
فن و دانش ایرانی است. او در بخش 
دیگری از اظهاراتش، راهبرد گروه صنایع 
پتروشیمی خلیج  فارس در زمینه هایی مانند 
حوزه تحقیق و توسعه، همکاری گسترده 
با مراکز پژوهشی و دانشگاهی، شرکت های 
دانش بنیان حول ساخت داخل، ایجاد 
صندوق سرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی و 
تنوع بخشی به سبد محصولات و گریدهای 
جدید را یادآوری کرد و گفت: مسئولیت 
اصلی ما در این هلدینگ تأمین و ارتقای 
منافع بیش از ۴۰ میلیون سهامدار است و 
توسعه این مجموعه، تعهدی است که به 
صاحبان و سهامداران میلیونی این شرکت 
سپرده ایم. او با بیان اینکه تنظیم کنسرسیوم 
برای فعالیت های مالی گروه صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس را با همکاری برخی 
از کشورها آغاز کرده ایم، گفت: ۱۴ میلیارد 
دلار پروژه بر زمین مانده در این شرکت وجود 
دارد. در این نشست زینب قیصری، نماینده 
مردم تهران و رئیس فراکسیون نظارت بر 
صنعت نفت، گاز و پتروشیمی، از عملکرد 
مدیریت گروه صنایع پتروشیمی خلیج  فارس 
به ویژه پایداری چرخه تولید این مجموعه در 
جنگ ۱۲ روزه قدردانی کرد و گفت: به  دلیل 
نقش کلیدی صنعت پتروشیمی، چنانچه 
به نیازها و مشکلات این حوزه توجه نشود، 
عوارض منفی آن دامن گیر دیگر بخش های 
اقتصادی کشور خواهد شد. قیصری تصریح 
کرد: ما در مجلس برای رفع مشکلات 
ساختاری صنعت پتروشیمی، با جدیت سه 
طرح مهم تدوین اساسنامه جامع صنعت 
پتروشیمی، رفع دغدغه خوراک واحدهای 
تولیدی و ایجاد نهاد تنظیم گر در فرایند 
مدیریتی را دنبال کرده ایم. در ادامه، دیگر 
نمایندگان حاضر در نشست نیز دغدغه ها 
و پیشنهادهای خود را برای رفع تنگناهای 
مبتلابه حوزه پتروشیمی و تحول و پویایی 
آن مطرح کردند. همچنین محمود امین نژاد 
و تقی صانعی، معاونان مدیرعامل شرکت 
صنایع پتروشیمی خلیج  فارس، نظرات و 
انتظارات خود از مجلس را با نمایندگان 

حاضر در میان گذاشتند.

بحران آب؛ وقتی کمبود، عدالت را تهدید می کند

بحران آب در ایران دیگر فقط یک مشکل محیط زیستی نیست؛ این 
بحران زندگی روزمره مردم را تحت تأثیر قرار داده و نابرابری های 
اجتماعی را آشکار می کند. وقتی در خانه ای در تهران شیر آب همیشه پر است 
و در روستایی در سیستان وبلوچستان، خانواده ها کیلومترها پیاده  راه می روند تا 
از قنات آب بیاورند، موضوع کم آبی دیگر یک مسئله فنی نیست، بلکه یک 
چالش عمیق عدالت اجتماعی است. در بسیاری از مناطق کشور، دسترسی به 
آب سالم به یک امتیاز اقتصادی و اجتماعی تبدیل شده است. خانواده هایی که 
توان مالی دارند، می توانند آب بسته بندی بخرند یا تجهیزات تصفیه نصب 
کنند، اما گروه های کم برخوردار در روستاها و حاشیه شهرها با آب ناسالم، 
قطعی مکرر و پیامدهای بهداشتی جدی مواجه اند. این تفاوت ها به تدریج 
شکاف اجتماعی را عمیق تر می کند و «حق اولیه زندگی» را به یک امتیاز 

طبقاتی تبدیل می کند.
نمونه های ملموس این بحران در استان هایی مثل خوزستان، 
سیستان وبلوچستان و کرمان دیده می شود؛ جایی که کم آبی علاوه بر تهدید 
معیشت، موجب نارضایتی اجتماعی و حتی تنش های محلی شده است. 
کودکان در برخی مناطق مجبورند روزها بدون آب سالم در مدرسه حاضر 
شوند و زنان غالبا مسئول حمل آب از منابع دور هستند؛ کاری طاقت فرسا که 

ساعات زندگی روزمره آنها را به  طور مستقیم محدود می کند.
تجربه های جهانی نیز نشان می دهد که کمبود آب می تواند به اعتراض های 
گسترده، مهاجرت اجباری و فروپاشی اجتماعی منجر شود؛ نمونه هایی که در 
کیپ تاون آفریقای جنوبی، برخی ایالت های جنوبی هند و مناطق خشک آمریکای 
لاتین قابل مشاهده است. این نمونه ها به ما می آموزند که بحران آب فقط یک 
مسئله طبیعی نیست، بلکه یک مسئله انسانی، اجتماعی و سیاسی است. بحران 
آب فقط محدود به کمبود فیزیکی نیست، بلکه بی عدالتی در دسترسی، اعتماد 
عمومی را تضعیف می کند. وقتی مردم ببینند آب در دسترس برخی است و 
گروه های دیگر از آن محروم اند، احساس تبعیض و نابرابری عمیق تر می شود. 
این بحران، اگر مدیریت نشود، می تواند به یک بحران سیاسی و اجتماعی گسترده 
تبدیل شود، همان طور که در اعتراضات اخیر خوزستان مشاهده شد. راه حل ها 
نباید فقط تکنیکی باشند؛ سدسازی و انتقال آب، اگر بدون توجه به عدالت 
اجتماعی اجرا شوند، فقط بحران را جابه جا می کنند. آب باید به  عنوان یک 
«حق انسانی و اجتماعی» در سیاست گذاری دیده شود. تصمیم گیری شفاف، 
مشارکت مردم و نظارت مستقل، کلید جلوگیری از عمیق ترشدن شکاف هاست. 
همچنین توجه به آموزش و فرهنگ سازی اهمیت حیاتی دارد. وقتی جوامع 
محلی با حقایق واقعی مصرف و اهمیت آب آشنا شوند، رفتارهای صرفه جویانه 
و مدیریت پایدار منابع شکل می گیرد. به همین ترتیب سیاست گذاران باید از مردم 
بازخورد مستقیم دریافت کنند تا سیاست ها پاسخ گوی نیاز واقعی جامعه باشند 
و نه صرفا اهداف کوتاه مدت اقتصادی یا سیاسی. بحران آب در ایران هشداری 
روشن است: اگر دسترسی به منابع حیاتی نابرابر باشد، نه تنها طبیعت، بلکه 
انسجام اجتماعی و اعتماد مردم نیز آسیب خواهد دید. آینده ایران در گرو آن 
است که آب به یک حق انسانی، عدالت اجتماعی و اولویت ملی تبدیل شود، نه 
صرفا یک منبع طبیعی برای بهره برداری. در غیراین صورت، کم آبی می تواند به 
بحران اجتماعی عمیق و طولانی مدت تبدیل شود که جامعه، اقتصاد و سیاست 

کشور را تحت فشار شدید قرار دهد.

شتاب بیشتری می گیردواگذاری و فروش اموال مازاد بانک مدیرعامل بانک ملی ایران: 

مدیرعامل بانک ملی ایران بر حمایت همه جانبه این بانک برای نظارت 
کامل تر در راستای واگذاری های قانونی و فروش اموال مازاد بانک تأکید 
کرد. به گزارش روابط عمومی بانک ملی ایران، ابوالفضل نجارزاده با اشاره به 
اینکه براساس برنامه ریزی ها و سیاست های دولت، در مسیر خروج از بنگاه داری، 
واگذاری اموال و دارایی های مازاد بانک قدم برمی داریم، گفت: یکی از اولویت ها 
و مهم ترین دستور کار در بانک، خروج از بنگاه داری و واگذاری اموال و دارایی های 
مازاد بانک است که بنا داریم تا پایان سال این هدف با سرعت بیشتری محقق 
شود. او در بخش دیگری از سخنانش با تأکید بر اینکه خروج از بنگاه داری 
براساس سیاست های دولت و اهداف بانک انجام می شود، خاطرنشان کرد: با 
ریل گذاری های جدید در مسیر واگذاری قانونی شرکت ها هستیم و در این مسیر 
هیچ گونه کوتاهی پذیرفتنی نیست. نجارزاده در ادامه با بیان اینکه اقدامات و 
عملکرد بانک در واگذاری شرکت های زیر مجموعه درخور توجه است، افزود: 
پرداختن به بانکداری به جای بنگاه داری به  عنوان یک استراتژی، اقدامی است که 
بانک ملی ایران آن را سرلوحه فعالیت های خود قرار داده است و همه 
شرکت های بانک باید از سیاست های جدید بانک تمکین کنند. او با بیان این 
مطلب که انضباط مالی در همه بخش های بانک بااهمیت است و این سیاست 
باید سرلوحه تمام امور شرکت های تابعه باشد، افزود: با توجه به تدوین راهبردها 
و سیاست های بانک، انضباط مالی در همه شرکت های بانک یک رکن اصلی 
است و تمرکز حساب های شرکت های تابعه در بانک ملی ایران یک ضرورت 
است. مدیرعامل بانک ملی ایران با اشاره به روند واگذاری بنگاه ها در سال جاری، 

اعلام کرد: با اصلاح روش ها و فرایندها، این روند شتاب خواهد گرفت.
او از همه مدیران شرکت های تابعه بانک خواست تا با کار گروهی، خرد 
جمعی و هم افزایی به تکمیل زنجیره ارزش در بانک و تحقق اهداف کمک 
کنند. گفتنی است بانک ملی ایران در راستای ارتقای نظام مالی کشور با هدف 
خروج از بنگاه داری و در راستای تحقق برنامه واگذاری ها، سهام بسیاری از 

شرکت های تابعه و وابسته به خود را نیز عرضه کرد.
در این راستا با بررسی های انجام شده، ۲۵ شرکت را که بانک ملی ایران 
مالکیت تمام یا بخشی از سهام آن را بر عهده داشته، عرضه و واگذار کرده 
است. در واقع این میزان از واگذاری ها از سوی بانک ملی نشان می دهد که 
سیاست های این بانک از بنگاه داری رسما به سوی بانکداری نوین تغییر پیدا 
کرده است. آنچه مسلم است، این است که بانک ملی ایران برای رشد اقتصادی 
کشور با تداوم تلاش های بی وقفه مصمم است گام های مؤثر و مفیدی بردارد.

شرق: رکود صنعت ساختمان در ۵۰ سال گذشته بی سابقه است. پژمان جوزی، رئیس 
انجمن صنعت ساختمان با اعلام این جمله گفت: «در پنج دهه اخیر، به دلیل بحران های 
منطقه ای، چنین شرایطی بی سابقه بوده است. با این حال، با مقایسه آمار های پروانه های 
ساختمانی با دوره های گذشته، شاهد کاهش چشمگیری در حجم ساخت وساز هستیم. ما 
آسیب شناسی هایی در زمینه اصلاح قوانین، از جمله بازنگری در قانون نظام مهندسی و قانون 
تأمین اجتماعی که از موانع سرمایه گذاری در صنعت ساختمان محسوب می شوند، انجام 
داده ایم. صنعت ساختمان بیش از ۱۵۰ شغل مرتبط بالادستی و پایین دستی را در بر می گیرد و 

بهبود حال این صنعت، منجر به تقویت سرمایه گذاری و زنجیره تأمین خواهد شد».
صنعت ساختمان وضعیت وخیمی را پشت سر می گذارد از رکود سنگین بازار معاملات تا تورم 
نهاده های ساختمانی، ناترازی انرژی و کاهش سرمایه گذاری در این بخش از جمله برخی از این 

مشکلات هستند. پژمان جوزی، رئیس انجمن صنعت 
ساختمان، دیروز در یک نشست خبری گفت: «صنعت 
ساختمان با چالش های متعددی رو به رو است که 
خروج از این رکود می تواند به رونق اقتصاد کلان کشور 

کمک شایانی کند».
او افزود: «در حالی که تحریم ها ممکن است حدود 
۲۰ درصد بر صنعت ساختمان تأثیر بگذارند، مشکل 
اصلی در اصلاح فرایند ها و قوانین نهفته است. این 
صنعت در بخش نیروی انسانی، اعم از کارگران ساده و 
متخصص، با کمبود هایی رو به رو است. ما با خروج اتباع 
غیرمجاز موافقیم، اما دولت باید راهکار هایی برای صدور 
مدارک هویتی برای اتباع مجاز ارائه دهد. درباره نیروی 

انسانی متخصص نیز با وجود جمعیت حدود ۶۰۰ هزار نفری نظام مهندسی، به دلیل ضعف قوانین 
کار، انگیزه چندانی برای استخدام مهندسان وجود ندارد». جوزی درباره مسکن استیجاری و اجتماعی 
گفت: «پیشنهاد ما این است که دولت از این بخش کناره گیری کرده و مسئولیت را به توسعه گران 
واگذار کند. اگر دولت بخواهد در این حوزه نقش داشته باشد، باید به امور پیمانکاران رسیدگی کند. 
این در حالی است که در سطح جهانی، این مسئولیت بر عهده توسعه گر است و دولت محصولی با 
ارزش افزوده را دریافت کرده و در اختیار مردم قرار می دهد. تجربیات ما از پروژه های مسکن مهر و 

نهضت ملی مسکن در این زمینه چندان موفق نبوده است.
او درباره متوسط قیمت ساخت گفت: «قیمت ساخت تحت تأثیر عوامل مختلفی قرار دارد، نرخ 

جهانی ساخت خانه های اقتصادی حدود ۴۰۰ تا ۵۰۰ دلار در هر مترمربع است».
جوزی در مورد برنامه دولت برای تمرکززدایی از تهران تأکید کرد: «توصیه ما این است که 
بارگذاری در شهر ها بر اساس دو اصل الحاق زمین به شهر ها و بافت فرسوده صورت پذیرد، اما این دو 
موضوع نباید به صورت مطلق در نظر گرفته شوند. با توجه به اینکه کشور ما با پدیده خشک سالی، 
به ویژه در بخش مرکزی، رو به رو ست، توسعه جدید در شهر ها منطقی به نظر نمی رسد. پیشنهاد ما این 

است که از ظرفیت عظیم بافت فرسوده در کلان شهرها، با در نظر گرفتن زیرساخت ها و پیوست های 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشی، بهره برداری شود. همچنین می توانیم با توسعه عمودی در زمین های 
ساحلی، از هدر رفت زمین جلوگیری کنیم. درباره بافت فرسوده نیز، باید با توجه به اقلیم کلان شهر ها 
و با مشورت توسعه گران اقدام شود». رئیس انجمن صنعت ساختمان همچنین گفت: «ناترازی برق 
باعث اختلال در تولید نهاده های صنعت ساختمان شده و منجر به افزایش هزینه های تولید و کندی 
در روند ساخت می شود. در حال حاضر، نبود برق، بسیاری از حلقه های زنجیره تأمین در صنعت 
ساختمان را با مشکل مواجه کرده است. رئیس انجمن صنعت ساختمان بیان کرد: «یکی از مشکلات 
اصلی صنعت ساختمان به منابع مالی بازمی گردد. بر اساس بررسی های مرکز پژوهش های انجمن 
ساختمان، برخلاف کشور های توسعه یافته، منافع مالی و بانکی به سمت بازار تقاضا هدایت نمی شود 

و مصرف کنندگان از طریق منابع مالی حمایت کافی را دریافت نمی کنند».
او افزود: «در ابتدای زنجیره، منابع به نهاد های 
تولیدی مانند فولاد، سیمان و شیشه تخصیص داده 
می شود و کالا تولید می شود، اما به دلیل فقدان قدرت 
خرید در بازار، انباشت کالا رخ می دهد و منابع بلوکه 
می مانند. توصیه ما در مورد بارگذاری شهر ها بر مبنای 
الحاق زمین ها به شهر ها و همچنین بافت فرسوده است 
که نباید این دو موضوع به صورت صفر و یک دیده 
شوند». جوزی بیان کرد: «با توجه به اینکه کشور ما 
کشوری خشک است، به ویژه در بخش مرکزی، توسعه 
جدید در شهر ها منطقی به نظر نمی رسد. پیشنهاد ما این 
است که از ظرفیت عظیم بافت فرسوده در کلان شهرها، 
با در نظر گرفتن زیرساخت ها و پیوست های فرهنگی، 
اجتماعی و ورزشی، استفاده شود». او ادامه داد: «ما می توانیم زمین های ساحلی را به صورت 
عمودی توسعه دهیم تا از هدر رفت زمین جلوگیری شود. در بافت فرسوده نیز، با توجه به اقلیم 
کلان شهر ها و با مشورت توسعه گران، باید اقدام شود. ناترازی برق منجر به اختلال در تولید نهاده های 
صنعت ساختمان شده و به افزایش هزینه تولید و کندی روند ساخت کمک می کند. در حال حاضر، 
بسیاری از زنجیره های تأمین در صنعت ساختمان به دلیل کمبود برق دچار مشکل هستند». رئیس 
انجمن صنعت ساختمان ادامه داد: «در حوزه مسکن اجتماعی، تجربه جهانی نشان می دهد که 
توسعه گران با فرمول های مشخص و همکاری با دولت، اجرای پروژه ها را بر عهده می گیرند. اگر دولت 
بخواهد مستقیما تصدی گری کند، هزاران پیمانکار و بدنه بزرگ دولتی نیاز است تا امور را مدیریت کنند 
که تجربه موفقی در این زمینه نداریم. در حالی که در سایر کشورها، نقش دولت صرفا تأمین مسکن 

اجتماعی برای مردم است و اجرای پروژه ها به توسعه گر سپرده می شود».
جوزی تأکید کرد: «چنانچه دولت بخواهد مستقیما نقش توسعه گر را ایفا کند، فرایند ها کند و 
پیچیده خواهد شد. اصلاح قوانین، بازنگری چرخه اداری و تخصیص منابع مالی به مصرف کننده، 

کلید نجات صنعت ساختمان و رونق اقتصادی کلان کشور است».

پژمان جوزی، رئیس انجمن صنعت ساختمان، از رکود بی سابقه صنعت ساختمان در ۵۰ سال اخیر خبر داد 

بازار مسکن در کما
گزارش يادداشت

خبر

اقتصاداقتصاد

افزایش۱۰درصدی تیراژ ایران خودرو در چهارماهه نخست 
۱۴۰۴ بیش از یک رقم آماری ساده است؛ این عدد پیام یک 
تغییر راهبردی در مدیریت صنعتی را به روشنی فریاد می زند. در 
شرایطی که فشار ارزی، قطعه گیری نامنظم و کندی تصمیم گیری، 
بسیاری از خطوط تولید را با مشکل مواجه کرده اند، ایران خودرو 
توانست با بازنگری در سبد محصولات و تمرکز بر مدل های 
پربازده نه تنها افت را مهار کند، بلکه مسیر رشد را بازنمایی کند؛ 
استراتژی ای که بلافاصله اثرات مثبتش در تیراژ و ساختار هزینه ها 
دیده شد. این تصمیمات اتفاقی نیست، بلکه نتیجه مجموعه ای از 
انتخاب های مدیریتی است که فضای عمل را از تصمیم گیری های 
بوروکراتیک دور کرده و امکان واکنش سریع به تکانه های بازار 
و تأمین را فراهم آورده است. در عمل، ایران خودرو با کاهش 
تمرکز روی محصولات فرسوده و افزایش وزن محصولاتی که 
نسبت قیمت به ارزش بالاتری پیش  روی خریدار می گذارند، 
توانست هم تقاضای باقی مانده بازار را جذب کند و هم فشار 
هزینه ای را که از مسیر کاهش تولید متوجه واحدهای صنعتی 
می شود، تخفیف دهد. کاهش درخور توجه خودروهای ناقص در 
خطوط تولید -نشانه ای از مدیریت بهتر زنجیره تأمین و مونتاژ- 
یکی از شواهد عینی این رویکرد است؛ وقتی تعداد خودروهای 
ناقص رو به کاهش می رود، نشان می دهد برنامه ریزی تولید و 
تأمین قطعه در راستای چرخه تولید واقعی قرار گرفته است. در 
برابر، سایپا وضعیتی متفاوت را تجربه کرد. تکیه به پلتفرم های 
قدیمی، عدم نوسازی خط محصول و پیچیدگی های ساختاری در 
مالکیت و مدیریت، باعث شد شرکت نتواند در برابر شوک های 
بیرونی تاب بیاورد. افت تولید این شرکت در بازه های اخیر نشان 
می دهد مشکلات بنیادی فراتر از یک خطای عملیاتی کوتاه مدت 
است؛ بحران نقدینگی، اختلالات در تأمین و ناکارآمدی در 
تصمیم گیری های روزانه، مجموعه ای از عواملی اند که سایپا را از 
مسیر پایداری تولید دور کرده اند. در عمل، وقتی یک شرکت بزرگ 
خودروسازی نتواند به سرعت محصولاتی جایگزین یا به روز ارائه 
دهد، هزینه های فرصت و هزینه های زیان دهی انباشته می شوند؛ 

هزینه هایی که بازار و در نهایت مصرف کننده می پردازد.

اهمیت نگاه بلندمدت و طراحی هوشمند سبد محصول؛ نتیجه 
مدریریت بخش خصوصی

آنچه تجربه ایران خودرو به ما نشان می دهد، اهمیت نگاه 
بلندمدت و طراحی هوشمند سبد محصول است. انتخاب 
محصولاتی که نه فقط در کوتاه مدت فروش داشته باشند، بلکه 
در میان مدت سودآوری و جذابیت بازار را حفظ کنند، تفاوت میان 
زمستان تولید و بهار بازیابی را تعیین می کند. این گزاره در برابر 
واقعیت اقتصادی کشور که تحت تأثیر نوسانات ارزی و کاهش 
قدرت خرید قرار دارد، اهمیتی دوچندان می یابد: وقتی قدرت 
خرید پایین می آید، تصمیم های خرید مصرف کننده سخت گیرانه تر 
می شود؛ مشتری دنبال محصولی است که هم قیمت مناسب 
داشته باشد و هم ارزش استفاده روزمره اش تضمین شده باشد. 
محصولات تازه نفس و به روزتر که با نیازهای امروز بازار تناسب 

دارند، در چنین وضعیتی برنده خواهند شد.

سیاست های صنعتی نمی توانند در خلأ اجرا شوند؟
سیاست های صنعتی نمی توانند در خلأ اجرا شوند. ایران خودرو 
توانست از فضای خصوصی سازی نسبی و یک سری آزادی های 

مدیریتی بهره ببرد تا تصمیمات عملیاتی را با سرعت بیشتری اتخاذ 
کند؛ سرعتی که در بحران، تفاوت بین از دست رفتن سهم بازار و 
حفظ آن را رقم می زند. این نکته به هیچ وجه به معنای رد نقش 
سیاست گذار یا حمایت دولتی نیست، بلکه اشاره به این واقعیت 
دارد که ساختار مالکیتی و نوع حکمرانی داخل شرکت، بر توان 
آن در مدیریت بحران تأثیر مستقیم دارد. در زمینه بازارهای ناپایدار، 
انعطاف پذیری سازمانی و امکان اجرای سریع سیاست های عملیاتی 
می تواند مزیت رقابتی ایجاد کند. بازگشت به وضعیت کنونی 
بازار داخلی نشان می دهد که رکود تقاضا و انباشت موجودی، 
چالش هایی هستند که باید هم زمان مدیریت شوند. انبارهای پر و 
کاهش نرخ جذب بازار، فشار نقدینگی را تشدید می کند و شرکت ها را 
به سمت فروش با تخفیف یا توقف تولید هدایت می کند؛ راهکارهایی 
که در میان مدت به زیان سودآوری و تصویر برند تمام می شود. 
به همین دلیل مدیریت هوشمند سبد محصول به همراه سیاست های 
فروش متناسب با تقاضای واقعی، ضروری است. پیشنهادهایی 
که حالا بیش از همیشه کاربردی به نظر می رسند، شامل تعدیل 
تولید بر اساس داده های دقیق بازار، تمرکز بر محصولات پربازده و 
سریع الگردش و طراحی بسته های فروش یا تسهیلات مالی هدفمند 

برای جذب خریداران قشرهای هدف هستند.

حمایت هوشمند از زنجیره تأمین؛ افزایش بهره وری در رشد 
اقتصادی

اقتصاد کلان نیز نمی تواند بی تأثیر بماند. سهم صنعت خودرو 
در تولید ناخالص داخلی -آن گونه که اسناد توسعه ای پیش بینی 
کرده اند- رقمی معنادار دارد. افت ۲۱درصدی تیراژ کلی کشور در 
بهار ۱۴۰۴، اگر به یک روند بلندمدت تبدیل شود، می تواند در رشد 
صنعتی و اشتغال زایی اثرگذار باشد. از این منظر، حمایت هوشمند 
از زنجیره تأمین، تسهیل دسترسی به قطعه و ایجاد انگیزه برای 
سرمایه گذاری در ساخت داخل، از اولویت های سیاست گذاری اند. 
اما این حمایت نباید به معنای تداوم ساختارهای ناکارآمد یا اتکای 
کامل به روش های قدیمی باشد؛ ترکیب حمایتی هدفمند با فشار 
برای بهبود کارایی و شفافیت مدیریتی، مسیر مطلوب تری را نشان 
می دهد. همچنین نباید فراموش کنیم که بازار مصرف کننده ایرانی 

در حال تجربه تغییر رفتار است. خریدار امروز پیش از هر چیز 
به دنبال تناسب قیمت و ارزش، ایمنی و خدمات پس از فروش 
قابل اعتماد است. محصولاتی که این سه ستون را در کنار هم 
ارائه دهند، سهم خود را از بازار حفظ خواهند کرد. این واقعیت، 
ضرورت سرمایه گذاری در طراحی محصولات مبتنی بر نیازهای 
محلی و ارتقای شبکه خدمات پس از فروش را دوچندان می کند. 
خودروسازانی که قادر به ارائه تجربه خرید و مالکیت مطمئن تر 
و کم هزینه تر باشند، احتمالا در میان مدت بازار را از رقبای با 

پلتفرم های قدیمی خواهند ربود.

ایجاد تحول؛ تداوم خصوصی سازی واقعی
پرسش بنیادین برای مدیران و سیاست گذاران این است که 
چگونه می توانند تحول ساختاری را سرعت بخشند، بدون اینکه از 
ثبات تولید یا حقوق مصرف کننده کاسته شود؟ پاسخ عملی نیازمند 
هم زمانی چند اقدام است: تداوم خصوصی سازی واقعی همراه با 
تقویت حاکمیت شرکتی، مشوق های هدفمند برای داخلی سازی 
قطعات کلیدی، توسعه راهکارهای مالی برای تأمین سرمایه در 
گردش و سرمایه گذاری در تحقیقات بازار برای تطبیق محصولات 
با ذائقه و درآمد واقعی خانوارها. فقط ترکیب این اقدامات است 
که می تواند صنعت را از نوسان کوتاه مدت خارج کند و به مسیر 

پایداری و رقابت پذیری بلندمدت برساند.

تصمیم گیری سریع و تمرکز بر ارزش آفرینی برای خریدار
تجربه ایران خودرو در چهار ماهه نخست ۱۴۰۴ یک پیام ساده 
و در عین حال عمیق دارد: چیدمان درست محصول، تصمیم گیری 
سریع و تمرکز بر ارزش آفرینی برای خریدار، حتی در شرایط رکود، 
می تواند به رشد منجر شود. اگر این روند به سیاست گذاری تبدیل 
شود -به جای مجموعه ای از تصمیم های پراکنده و واکنشی- 
صنعت خودرو می تواند نه تنها از بحران های مقطعی عبور کند، 
بلکه پایه ای برای رشد اقتصادی و ایجاد اشتغال پایدار فراهم آورد. 
راه حل های فنی و مدیریتی که امروز اتخاذ می شود، فردای بازار و 
معیشت مردم را رقم خواهد زد؛ این جایی است که نتیجه گیری 

صرفا آماری به یک انتخاب سیاسی و اقتصادی تبدیل می شود.

چگونه تصمیم های سریع و بازارمحور مسیر خودروسازی ایران را عوض کرد
جهش تولید با فرمان مدیریت خصوصی

سیدمهرداد بنی هاشمی
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از حذف خودروهای ناقص تا تمرکز بر مدل های پربازده؛ نسخه ایران خودرو برای عبور از رکود
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